



Radicado No. 20182400022751

15-01-2018

Página 1 de 3

Bogotá, D.C.,

Doctora

**ÁNGELA DEGIOVANNI MEJÍA**

Subdirección de Desarrollo Social – División de Educación

**MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO**

Bogotá, D.C.

Apreciada doctora Degiovanni,

En cumplimiento de la Resolución No. 049 de 2000, expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, el Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES adjunta:

**1. Informe de cuentas por pagar 2017 – 2018:**

Como resultado de la ejecución presupuestal del año 2017, se constituyeron como cuentas por pagar el saldo de los siguientes compromisos en la vigencia fiscal 2018:

**1.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO:**

No. De CTO	NOMBRE DEL PROVEEDOR Y/O CONTRATISTA	TOTAL
1-2256237168 (ACTA No. 01)	UNE EPM TELECOMUNICACIONES S.A.	\$ 32,154,721
300 - 2017	CLARYICON S.A.S.	\$ 11,000,000
303 - 2017	INTER RAPIDISIMO S.A.	\$ 12,000,000
366 - 2017	CONERGIA S.A.S.	\$ 27,339,827
466 - 2017	UNIÓN TEMPORAL ITSTKGTS	\$ 46,410,000
475 - 2017	UNIÓN NACIONAL DE LONJAS DE PROPIEDAD RAÍZ	\$ 4,462,500
<b>TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>		<b>\$ 133,367,048</b>

**Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES**

www.icfes.gov.co @ICFEScol ICFES ICFEScol • Calle 26 No. 69 - 76 Torre 2, piso 13, Edificio Elemento Bogotá - Colombia

líneas de atención al usuario: Bogotá: +57 11 484 1460 | Gratuita Nacional: 01 8000 51 9535

*Juan Carlos*



Radicado No. 20182400022751

15-01-2018

Página 2 de 3

### 1.2 GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL:

No. De CTO	NOMBRE DEL PROVEEDOR Y/O CONTRATISTA	TOTAL
1-2256237168 (ACTA No. 02)	UNE EPM TELECOMUNICACIONES S.A.	\$ 235,926,572
1-2256237168 (ACTA No. 03)	UNE EPM TELECOMUNICACIONES S.A.	\$ 5,452,000
151 - 2017	NUBIA SARMIENTO CEPEDA	\$ 3,000,000
154 - 2017	HOTELERIA INTERNACIONAL S.A.	\$ 2,000,000
279 - 2015	OUTSOURCING S.A.	\$ 600,000,000
306 - 2017	PEOPLE CONTACT S.A.S	\$ 254,247,808
312 - 2017	CAMBRIDGE ENGLISH LANGUAGE ASSESSMENT	\$ 39,690,000
316 - 2017	CORPOEDUCACIÓN	\$ 78,953,730
328 - 2017	JAIME SEBASTIÁN LOBO TOBAR	\$ 1,777,120
	JUAN CAMILO RAMÍREZ CHAGUENDO	\$ 1,777,120
340 - 2017	ASESORIA EN SISTEMATIZACIÓN D DATOS S.A.	\$ 92,820,000
341 - 2017	PANAMERICANA FORMAS E IMPRESOS S.A.	\$ 149,757,516
347 - 2016	PANAMERICANA FORMAS E IMPRESOS S.A.	\$ 141,543,070
365 - 2015	U. T. SOLUCIONES INTEGRALES DE EVALUACION Y LOGISTICA 2.015	\$ 52,147,017
376 - 2015	ASESORIA EN SISTEMATIZACIÓN D DATOS S.A.	\$ 982,520
392 - 2017	UNIÓN TEMPORAL INCAM	\$ 946,692,689
409 - 2017	UNIVERSIDAD DE LOS ANDES	\$ 30,800,000
414 - 2017	ANA MELISA MUÑOZ MURILLO	\$ 7,000,000
415 - 2017	UNIVERSIDAD DE LOS ANDES	\$ 6,080,000
417 - 2017	UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE BOLÍVAR	\$ 35,000,000
418 - 2017	UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA	\$ 40,458,686
419 - 2017	JAIR ALBERTO MEDINA RODRIGUEZ	\$ 7,000,000
424 - 2017	UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA	\$ 37,100,000
425 - 2017	UNIVERSIDAD DEL TOLIMA	\$ 17,137,400
429 - 2017	MÓNICA LORENA VARGAS BETANCOURT	\$ 7,000,000
430 - 2017	PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA	\$ 42,000,000
433 - 2017	COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO	\$ 33,600,000
436 - 2017	CADENA S.A.	\$ 305,305,008
443 - 2017	PROSEGUIR DE COLOMBIA S.A	\$ 560,626,276
444 - 2017	UNIVERSIDAD DE MEDELLÍN	\$ 32,900,000
468 - 2017	CRISOL PRODUCCIONES ZUKIERBRAUM Y CIA . S EN C.	\$ 73,769,999
480 - 2017	JUAN CARLOS ORTEGA MARTINEZ	\$ 10,000,000
481 - 2017	ANDREA FRANCO HERNÁNDEZ	\$ 10,000,000
484 - 2017	CAMILO ORLANDO PARRA FAJARDO	\$ 4,000,000
<b>TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL</b>		<b>\$ 3,866,544,531</b>

### 1.3 GASTOS DE INVERSIÓN:

No. De CTO	NOMBRE DEL PROVEEDOR Y/O CONTRATISTA	TOTAL
406 - 2017	UNIÓN TEMPORAL ASIC AXENTRIA 2016	\$ 170,765,212
411 - 2017	CENTRO NACIONAL DE CONSULTORIA	\$ 41,588,275
461 - 2017	SURENVIOS S.A.S	\$ 12,707,000
462 - 2017	ASESORIA EN SISTEMATIZACIÓN D DATOS S.A.	\$ 168,216,883
483 - 2017	SAUCO TECHNOLOGIES S.A.S	\$ 250,635,568
485 - 2017	REDESIS S.A.S	\$ 235,212,290
<b>GASTOS DE INVERSIÓN</b>		<b>\$ 879,125,228</b>

Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES

www.icfes.gov.co @ICFEScol icfescol ICFES ICFEScol • Calle 26 No. 69 - 76, Torre 2, piso 15, Edificio Elemento, Bogotá - Colombia

líneas de atención al usuario: Bogotá (+57 1) 4841400 • Gratuita Nacional: 01 8000 51 9535

*Juan Carlos*



Radicado No. 20182400022751

15-01-2018

Página 3 de 3


**TOTAL GENERAL:** cuatro mil ochocientos setenta y nueve millones treinta y seis mil ochocientos siete pesos moneda corriente (\$4.879.036.807) IVA Incluido.

**02. Informe de ejecución mensual de ingresos del mes de diciembre de 2017.** (anexo)

**03. Informe de ejecución mensual de gastos del mes de diciembre de 2017.** (anexo)

Cordialmente,

  
**MARÍA SOFÍA ARANGO ARANGO**  
Secretaria General

Revisó:  José Gabriel Silva Barros - Subdirector Financiero y Contable

Revisó:  Jimmy Andrés Castro Castillo – Presupuesto  
Subdirección Financiera y Contable

Elaboró:  Oscar Felipe Polanía – Presupuesto  
Subdirección Financiera y Contable



INFORME DE EJECUCION MENSUAL DE INGRESOS DE LAS EMPRESAS

EMPRESA : INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION ICES

SECCION : 125

MES : Diciembre

NIVEL	CONCEPTO	MODIFICACIONES PRESUPUESTALES										EJECUCION PRESUPUESTAL			
		1	2	3	4	5 = 2 + 3 + 4	6	7 = 1 + 5	8	9	10 = 9 / 7 * 100	DESCRIPCION			
0000	DISPONIBILIDAD INICIAL	52,532,706,470	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	52,532,706,470	100%	
<b>1000</b>	<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>117,249,508,708</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>136,873,518,579</b>	<b>116.74%</b>	
1100	INGRESOS DE EXPLOTACION	116,970,508,708	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	136,344,294,088	116.56%	
1121	Venta servicios a usuario final	116,970,508,708	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	136,344,294,088	116.56%	
1300	OTROS INGRESOS CORRIENTES	279,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	529,224,491	189.69%	
1330	Otros ingresos	279,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	529,224,491	189.69%	
<b>2000</b>	<b>RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>12,505,000,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>13,993,801,366</b>	<b>111.91%</b>	
2400	INGRESOS DE CAPITAL	12,505,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,993,801,366	111.91%	
2400	Rendimientos Financieros	12,505,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,993,801,366	111.91%	
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>129,754,508,708</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>150,867,319,945</b>	<b>116.27%</b>	
<b>TOTAL INGRESOS + DISP. INICIAL</b>		<b>182,287,215,178</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>203,400,026,415</b>	<b>111.58%</b>	

**Mmraungo**  
**MARIA SOFIA ARANGO ARANGO**  
 SECRETARIA GENERAL

*Jose Gabriel Silva Barros*  
**JOSE GABRIEL SILVA BARROS**  
 SUBDIRECTOR FINANCIERO Y CONTABLE

SEVEN - Presupuesto de Gobierno - Digital Ware.

*Jimmy Castro*

15/01/2018



CLASIF	CONCEPTO	MODIFICACIONES PRESUPUESTALES					PRESUPUESTO DEFINITIVO	COMPROBOS DEL MES	COMPROBOS ACUMULADOS	OBLIGACIONES DEL MES	OBLIGACIONES ACUMULADAS	TOTAL PAGOS MES	PAGOS ACUMULADOS	PORCENTAJE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL	
		ADICIONES DEL MES	REDUCCIONES DEL MES	TRABAJOS DEL MES	TOTAL	DEL AÑO								COMP. VS OBLIGACIONES	PAGOS VS OBLIGACIONES
1	2	3	4	5=2+3+4	6	7=1+5	8	9	10	11	12	13	14=9/7*100	15=11/12*100	
<b>A.GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>															
10000	GASTOS DE PERSONAL	18.673.915.249	-	-	-	40.178.485.306	(2.895.757.561)	29.002.164.003	4.321.228.396	28.866.797.358	4.719.835.241	28.866.797.358	72.181%	99.54%	
11000	SERVICIOS PERSONALES	9.350.507.109	-	-	-	9.350.507.109	1.263.730.255	8.421.343.197	1.263.730.255	8.421.343.197	1.263.730.255	8.421.343.197	90,00%	100,00%	
11001	Asociados a la Nominación	6.219.850.524	-	-	-	6.219.850.524	519.337.041	5.707.786.983	519.337.041	5.707.786.983	519.337.041	5.707.786.983	95,21%	100,00%	
11002	Bonificación por servicios prestados	202.322.152	-	-	-	202.322.152	19.563.301	186.259.568	19.563.301	186.259.568	19.563.301	186.259.568	100,00%	100,00%	
11004	Prima subsidio de alimentación	5.792.472	-	-	-	5.792.472	4.757.764	375.663	4.757.764	375.663	4.757.764	375.663	100,00%	100,00%	
11006	Prima de servicios	400.120.887	-	-	-	400.120.887	1.981.841	342.259.136	1.981.841	342.259.136	1.981.841	342.259.136	85,54%	100,00%	
11007	Prima de vacaciones	310.158.152	-	-	-	310.158.152	55.364.549	250.092.946	55.364.549	250.092.946	55.364.549	250.092.946	80,63%	100,00%	
11008	Prima de Navidad	646.162.816	-	-	-	646.162.816	597.448.380	541.680.208	597.448.380	541.680.208	597.448.380	90,91%	100,00%		
11009	Otras primas	113.007.045	-	-	-	113.007.045	42.488.587	107.240.031	42.488.587	107.240.031	42.488.587	107.240.031	84,90%	100,00%	
11010	Horas extras dominicales y festivos	42.500.000	-	-	-	42.500.000	2.423.779	38.810.302	2.423.779	38.810.302	2.423.779	38.810.302	79,55%	100,00%	
11011	Bonificación especial de recreación	35.457.023	-	-	-	35.457.023	6.680.813	29.198.852	6.680.813	29.198.852	6.680.813	29.198.852	82,35%	100,00%	
11012	Prima técnica	1.077.621.299	-	-	-	1.077.621.299	60.204.168	830.881.919	60.204.168	830.881.919	60.204.168	830.881.919	77,10%	100,00%	
11013	Indemnizaciones (vacaciones, despidos)	287.514.739	-	-	-	287.514.739	13.650.405	251.608.316	13.650.405	251.608.316	13.650.405	251.608.316	84,57%	100,00%	
12000	SERVICIOS PERSONALES	6.461.668.515	-	-	-	6.461.668.515	5.837.845.026	488.165.095	5.837.845.026	488.165.095	5.837.845.026	488.165.095	87,71%	99,92%	
12001	Remuneración de servicios técnicos	5.807.989.558	-	-	-	5.807.989.558	5.273.933.038	453.077.437	5.273.933.038	453.077.437	5.273.933.038	453.077.437	90,81%	100,00%	
12003	Remuneración de servicios técnicos	653.689.959	-	-	-	653.689.959	17.346.152	393.911.967	35.087.659	393.911.967	48.786.106	393.911.967	60,26%	100,00%	
<b>CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PRIVADO</b>															
13000	PRIVADO	1.394.161.172	-	-	-	1.394.161.172	102.307.567	1.248.040.256	102.307.567	1.248.040.256	102.307.567	1.248.040.256	89,52%	100,00%	
13001	Caja de Compensación Familiar	312.794.561	-	-	-	312.794.561	23.834.958	264.262.379	23.834.958	264.262.379	23.834.958	264.262.379	84,48%	100,00%	
13002	Fondo Nacional de Ahorro	535.449.497	-	-	-	535.449.497	41.681.877	504.861.778	41.681.877	504.861.778	41.681.877	504.861.778	94,29%	100,00%	
13003	Aportes de previsión social - Pensiones	455.099.933	-	-	-	455.099.933	34.237.557	447.247.832	34.237.557	447.247.832	34.237.557	447.247.832	98,27%	100,00%	
13004	Aportes de previsión social - ATEP	90.817.181	-	-	-	90.817.181	2.553.975	31.668.268	2.553.975	31.668.268	2.553.975	31.668.268	34,87%	100,00%	
<b>CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PUBLICO</b>															
14000	PUBLICO	1.467.578.453	-	-	-	1.467.578.453	152.849.813	1.321.939.953	152.849.813	1.321.939.953	152.849.813	1.321.939.953	90,08%	100,00%	
14001	Instituto Colombiano de Bienestar	234.595.921	-	-	-	234.595.921	17.876.622	198.346.355	17.876.622	198.346.355	17.876.622	198.346.355	84,55%	100,00%	
14002	Fondo Nacional de Ahorro	689.161.826	-	-	-	689.161.826	627.245.722	91.569.951	627.245.722	91.569.951	627.245.722	91.569.951	91,02%	100,00%	
14003	Servicio Nacional de Aprendizaje	156.397.280	-	-	-	156.397.280	132.171.198	119.200.090	132.171.198	119.200.090	132.171.198	119.200.090	84,51%	100,00%	
14004	Aportes de previsión social - Pensiones	52.527.541	-	-	-	52.527.541	4.850.485	40.907.226	4.850.485	40.907.226	4.850.485	40.907.226	77,88%	100,00%	
14005	Aportes de previsión social - Pensiones	334.895.885	-	-	-	334.895.885	28.632.665	323.269.452	28.632.665	323.269.452	28.632.665	323.269.452	86,53%	100,00%	
20000	GASTOS GENERALES	17.779.730.057	-	-	-	17.779.730.057	(4.095.423.604)	12.133.856.577	2.314.175.865	12.004.952.029	2.314.175.865	12.004.952.029	98,94%	100,00%	
21000	ADQUISICIÓN DE BIENES	287.112.487	-	-	-	287.112.487	(30.687.037)	216.575.932	2.165.975.932	216.575.932	2.165.975.932	216.575.932	75,08%	100,00%	
21001	Compra de equipo	143.954.161	-	-	-	143.954.161	(652.607)	130.906.931	130.906.931	130.906.931	130.906.931	130.906.931	91,27%	100,00%	
21002	Compra de equipo	17.362.284.513	-	-	-	17.362.284.513	(30.044.450)	84.669.001	24.072.350	84.669.001	24.072.350	84.669.001	98,91%	100,00%	
21003	Compra de equipo	143.954.161	-	-	-	143.954.161	(4.711.389.654)	11.711.389.654	22.716.140.158	11.711.389.654	22.716.140.158	11,71%	98,91%		
22000	ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	2.707.400.708	-	-	-	2.707.400.708	417.361.265	2.289.639.243	2.289.639.243	2.289.639.243	2.289.639.243	2.289.639.243	84,29%	100,00%	
22001	Mantenimiento	612.440.000	-	-	-	612.440.000	44.645.023	418.645.023	44.645.023	418.645.023	44.645.023	418.645.023	68,51%	100,00%	
22002	Servicios públicos	9.856.347.248	-	-	-	9.856.347.248	(4.199.740.415)	5.604.052.330	732.103.764	5.604.052.330	732.103.764	5.604.052.330	58,80%	100,00%	
22003	Válidos y gastos de viaje	881.417.811	-	-	-	881.417.811	5.245.198	867.633.446	66.721.769	867.633.446	66.721.769	867.633.446	80,70%	100,00%	
22004	Impresos y publicaciones	1.397.417.647	-	-	-	1.397.417.647	(6.927.261)	920.113.059	206.606.957	920.113.059	206.606.957	920.113.059	65,84%	100,00%	
22005	Comunicaciones y transportes	343.339.287	-	-	-	343.339.287	(26.257.624)	129.075.986	117.075.986	117.075.986	117.075.986	37,59%	100,00%		
22007	Seguros	441.165.130	-	-	-	441.165.130	379.252.976	379.252.976	379.252.976	379.252.976	379.252.976	379.252.976	85,97%	100,00%	
22009	Otros gastos generales	46.484.556	-	-	-	46.484.556	(1.503.141)	25.557.212	(1.062.233)	25.557.212	(1.062.233)	25.557.212	54,98%	100,00%	
22010	Bienestar Social	884.333.392	-	-	-	884.333.392	(37.711.437)	753.641.612	306.159.207	753.641.612	306.159.207	753.641.612	85,22%	100,00%	
22011	Capacitación	191.995.724	-	-	-	191.995.724	386.541	150.126.177	97.021.774	150.126.177	97.021.774	150.126.177	78,23%	100,00%	
23000	IMPUESTOS Y MULTAS	130.336.067	-	-	-	130.336.067	(224.604)	77.986.443	275.196	77.986.443	275.196	77.986.443	59,83%	100,00%	
30000	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.730.840.000	-	-	-	3.730.840.000	-	208.138.798	-	208.138.798	-	208.138.798	5,61%	100,00%	
31000	ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRAL	210.840.000	-	-	-	210.840.000	-	208.138.798	-	208.138.798	-	208.138.798	98,74%	100,00%	
31101	Cruza Auditoría Contraloría	3.514.000.000	-	-	-	3.514.000.000	-	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%	
34100	SENTENCIAS Y CONCILIACIONES	3.514.000.000	-	-	-	3.514.000.000	-	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%	
34101	Sentencias	3.514.000.000	-	-	-	3.514.000.000	-	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%	
<b>B.GASTOS DE OPERACIÓN</b>															
50000	GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL	126.735.889.924	-	-	-	126.735.889.924	(14.742.581.043)	108.620.849.393	20.994.138.709	104.754.304.862	21.712.083.920	104.754.304.862	85,71%	98,44%	
51000	PRODUCCION	126.735.889.924	-	-	-	126.735.889.924	(14.742.581.043)	108.620.849.393	20.994.138.709	104.754.304.862	21.712.083.920	104.754.304.862	85,71%	98,44%	
51002	Ceños de Operación	126.735.889.924	-	-	-	126.735.889.924	(14.742.581.043)	108.620.849.393	20.994.138.709	104.754.304.862	21.712.083.920	104.754.304.862	85,71%	98,44%	
<b>D.GASTOS DE OPERACIÓN</b>															
80000	PROGRAMAS DE INVERSIÓN	14.935.495.705	-	-	-	14.935.495.705	(230.931.626)	11.828.680.989	2.917.974.092	10.949.555.661	2.917.974.092	10.949.555.661	79,20%	92,57%	
80001	PROGRAMAS DE INVERSIÓN	14.935.495.705	-	-	-	14.935.495.705	(230.931.626)	11.828.680.989	2.917.974.092	10.949.555.661	2.917.974.092	10.949.555.661	79,20%	92,57%	
80002	FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL	10.926.264.161	-	-	-	10.926.264.161	303.914.684	10.926.264.161	1.644.420.634	8.639.093.562	1.937.505.647	8.639.093.562	85,08%	92,94%	
80003	INV-Plan de Tecnología 2011-2014	1.701.829.470	-	-	-	1.701.829.470	(33.529.128)	1.715.449.310	1.034.525.427	647.547.045	1.034.525.427	647.547.045	71,42%	100,00%	
80004	INV-Resolución de Exámenes de	2.307.402.974	-	-	-	2.307.402.974	(398.477.182)	1.317.524.927	314.704.813	1.275.538.652	314.704.813	1.275.538.652	86,84%	98,64%	
80005	INV-Modernización del ICFES	181.849.470.935	-	-	-	181.849.470.935	(17.566.410.230)	149.451.69							